And in the following passage Thomas hammers his point home by going so far as to say that a volition without an object (presented by the intellect) is not a volition at all. For if God were to create a volition immediately in the absence of an apprehended object as its endpoint, this would

«imply a contradiction, for this would then be a volition and not a volition. It would be a volition, because you posit it to be brought about by God, and it wouldn't be a volition because its nature is taken away through the fact that its endpoint is taken away».

It is true that in the absence of the act of apprehension God could produce something in the will that is similar to a volition, insofar as it is an act of the will, but this something is not a volition, because a volition cannot exist without being about an object to which it is directed. In the same way, to use Thomas' example, God can create a white piece of wood, but God will never be able to create a white piece of wood with the property of being similar if there is not also something to which it is similar²¹.

²⁰THOMAS DE BAILLY, *Quodlibet IV*, q. 3, ed. Glorieux, p. 250: «Item et si Deus possit facere immediate quicquid potest mediante particulari agente, cum in se continet omnem virtutem actiuam, tamen non potest rem facere nisi modo quo potest existere; et sic cum illis que de sua ratione contingit in suo esse; et ideo cum uolitione coexistat obiectum ut terminum sibi coexistentem, et non solum ut ipsam efficiens, non potest Deus eam efficere nisi coexistente obiecto sub illa ratione sub qua uolitione ipsum exigit uel respicit ut terminum; hoc autem non est nisi cum obiectum fuerit sub aliqua apprehensione apud intellectum».

²¹THOMAS DE BAILLY, *Quodlibet IV*, q. 3, ed. Glorieux, p. 251: «Quinto modo potest sic intelligi quod efficiat Deus uolitionem sine apprehensione quia suspensa efficacia obiecti presentis apud intellectum per sui apprehensionem, efficiatur immediate a Deo illius obiecti uolitione sic quod non respiciat obiectum apprehensum ut terminum suum; et constat quod sic non potest, quia implicat contradictionem; esset enim uolitione et non; esset quidem, quia ponis eam effici a Deo, et non esset quia ratio eius tollitur per hoc quod eius terminus subtrahitur. Posset tamen Deus facere id realitatis actus uolitionis quod est in uolitione preter ordinem determinatum secundum quem respicit obiectum ut terminum, sed illud non esset

None of Thomas of Bailly's reflections, so someone might object, have to do with emotions, i.e. acts of the sensitive appetites. But whether or not this quodlibetal question has to be ascribed to Thomas, it seems to have been debated and written at a time when some important philosophers (such as John Duns Scotus) locate human emotions in the will²². And for these philosophers, an account of the intentionality of volitions is also an account of the intentionality of human emotions.